


FUNDACION COSME Y DAMIAN

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS

	Año terminado en 31 de diciembre de 2017	Año terminado en 31 de diciembre de 2016	Variac.
INGRESOS NETOS OPERACIONALES	3.289.866.200	3.797.123.800	-13,36%
Servicios Soaciales y de Salud	3.942.098.200	4.508.063.950	-12,55%
Servicios Distribución de Tejidos	3.906.439.200	4.450.699.150	-12,23%
Fletes	32.839.000	51.964.800	-36,81%
Realmacenamiento de Tejidos	2.820.000	5.400.000	-47,78%
Menos: Devoluciones y Descuentos	-652.232.000	-710.940.150	-8,26%
MENOS COSTOS OPERACIONALES	2.749.011.358	2.675.183.306	2,76%
De prestación de servicios	2.749.011.358	2.675.183.306	2,76%
Personal	800.280.718	821.881.915	-2,63%
Personal Temporal	169.578.897	131.723.587	28,74%
Honorarios	119.433.785	48.054.978	148,54%
Impuestos e Iva mayor valor del gasto	147.606.129	104.217.964	41,63%
Arrendamientos	267.956.108	256.325.459	4,54%
Mantenimiento y Reparaciones	53.920.173	108.618.060	-50,36%
Insumos	154.643.982	203.562.780	-24,03%
Esterilización	51.880.710	56.972.359	-8,94%
Depreciación	90.225.660	116.921.218	-22,83%
Salas de Cirugia	138.950.023	51.182.160	171,48%
Laboratorio Clínico	359.488.800	382.572.700	-6,03%
Otros Servicios	104.742.364	94.040.809	11,38%
Servicios Públicos	114.859.600	130.399.032	-11,92%
Mantenimiento Donantes	60.600.000	34.353.834	76,40%
Gastos de Viaje	13.610.849	19.907.696	-31,63%
Diversos	101.233.560	114.448.755	-11,55%
BENEFICIO BRUTO EN VENTAS	540.854.842	1.121.940.494	-51,79%
MENOS: GASTOS ADMINISTRATIVOS	1.156.207.028	1.269.058.055	-8,89%
Gastos de personal	714.343.637	724.779.875	-1,44%
Honorarios	104.842.550	186.466.810	-43,77%
Impuestos	49.260.265	73.559.433	-33,03%
Arrendamientos	184.116.437	167.652.252	9,82%
Servicios	48.123.563	55.142.073	-12,73%
Mantenimiento	1.731.440	35.000	4846,97%
Gastos de Viaje	4.919.074	353.400	1291,93%
Depreciaciones	4.729.893	16.310.710	-71,00%
Seguros	32.130	40.310	-20,29%
Diversos	44.108.039	44.718.193	-1,36%
Provisiones	-	-	-
EXCEDENTE (O PERDIDA) OPERACIONAL	-615.352.186	-147.117.562	318,27%
MAS: INGRESOS NO OPERACIONALES	277.985.528	305.831.686	-9,11%
Financieros	199.931.796	261.557.215	-23,56%
Utilidad en venta de inversiones	-	5.518.400	-100,00%
Ingresos Ejercicios anteriores	1.765.435	881.074	27,29%
Incapacidades	19.870.917	15.611.183	153,87%
Aprovechamientos y Recuperaciones	56.378.566	22.207.934	-30,54%
Diversos	38.814	55.879	-30,54%
MENOS: EGRESOS NO OPERACIONALES	-17.995.779	-50.784.149	-64,56%
Gastos Financieros	-17.703.433	-45.582.952	-61,16%
Pérdida en Venta de Inversiones	-	-1.281.000	-100,00%
Costos y Gastos de Ejercicios Anteriores	-292.346	-3.907.384	-
Gastos Diversos	-	-	-
Impuestos Asumidos	-	-12.813	-100,00%
EXCEDENTE o PERDIDA ANTES DE IMPUESTOS	-355.362.437	107.929.975	-429,25%
IMPUESTO DE RENTA	-	2.788.000	-
EXCEDENTE O PERDIDA DEL EJERCICIO	-355.362.437	105.141.975	-437,98%


EDUARDO NAVAS SANZ DE SANTAMARIA
Representante Legal


HECTOR FABIO GARZON
Revisor Fiscal
T.P. 120.786-T


MARIA ESPERANZA MARTINEZ P.
Contadora
T.P. 15415-T